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BASE LEGAL

1. Da Audiência
Art.48, caput ;
Art. 48 parágrafo 1º, I,  da LC 101/2000 – LRF

2. Do PPA/LDO/LOA
Art. 165 da CF/88
Art. 4° e 5° da LC 101/2000 – LRF



O QUE É LDO?

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO

Prevista no Art. 165, inciso II da CF, a LDO é um elo entre o Plano
Plurianual – PPA e a Lei Orçamentária Anual – LOA.

A LDO é uma Lei Ordinária cria critérios e mecanismos normativos
mais diversos para que o orçamento seja elaborado em
consonância com os planos estratégicos de governo.



A LDO DISPÕE SOBRE:
✓ Da responsabilidade na Gestão Fiscal;
✓ Das Diretrizes gerais para a elaboração dos orçamentos do Município, bem como as suas 

alterações;
✓ da organização e da estrutura dos orçamentos;
✓ Do montante da forma de utilização da reserva de contingência;
✓ Da execução orçamentária e do cumprimento de metas;
✓ Da instituição da previsão e da efetivação da receita;
✓ Da geração de despesa;
✓ Das despesas obrigatórias de caráter continuado;
✓ Das despesas com pessoal;
✓ Das despesas com seguridade social;
✓ Da destinação dos recursos públicos a entidades públicas e privadas;
✓ Das operações de crédito;
✓ Da transparência na Gestão Fiscal;
✓ Das metas e das prioridades da administração pública Municipal.



INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

PPA 
2018/2021

LDO 2020

LOA 2020



INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO



METAS FISCAIS

Representam os resultados a serem alcançados para variáveis
fiscais visando atingir os objetivos desejados pelo ente da
Federação quanto a trajetória de endividamento no médio prazo.
Pelo princípio da gestão fiscal responsável, as metas apresentam a
conexão entre o planejamento, a elaboração e a execução do
orçamento. Parâmetros indicam o rumo da política fiscal para os
próximos exercícios e servem de indicadores para a promoção da
limitação de empenho e de movimentação financeira.



RECEITA

DEMONSTRATIVO DAS METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADO VIGENTE PROJETADO

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

RECEITA TOTAL 55.947.153,39 56.294.483,27 64.253.725,40 66.500.000,00 70.000.000,00 73.000.000,00 75.000.000,00

RECEITAS CORRENTES 56.015.142,52 57.389.422,36 66.212.484,97 61.162.000,00 63.214.000,00 68.564.000,00 70.064.000,00

Receita Tributária 4.396.402,87 5.252.714,69 5.285.065,76 4.985.000,00 5.300.000,00 5.725.000,00 5.725.000,00

Receita de Contribuições 2.001.540,33 1.995.210,79 2.754.411,19 2.560.000,00 2.800.000,00 2.910.000,00 2.910.000,00

Receita Patrimonial 3.464.840,77 2.774.377,28 5.113.442,87 4.200.000,00 3.000.000,00 5.184.000,00 5.184.000,00

Receita Agropecuária 28.111,42 26.169,88 25.912,15 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Receita de Serviços 1.746.901,43 1.967.509,37 2.131.582,56 2.055.000,00 2.300.000,00 2.205.000,00 2.205.000,00

Transferências Correntes 43.231.810,87 45.071.025,91 50.025.874,37 47.007.000,00 49.459.000,00 52.185.000,00 53.685.000,00

Outras Receitas Correntes 1.145.534,83 302.414,44 876.196,09 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00

Receitas Intra Orçamentárias 3.933.596,76 3.976.163,21 3.696.789,46 4.254.000,00 4.264.000,00 4.378.000,00 4.378.000,00

DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS 

CORRENTES 5.343.291,48 5.658.001,46 6.180.507,98 6.216.000,00 6.478.000,00 6.802.000,00 6.802.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 1.341.705,60 586.899,16 524.958,93 7.300.000,00 9.000.000,00 6.860.000,00 7.360.000,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 7.600.000,00 5.000.000,00 5.500.000,00

Alienação de Bens 0,00 71,910,00 0,00 100.000,000 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital 1.341.705,60 514.989,16 524.958,93 1.700.000,00 1.300.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00

Outras Receitas de Capital - - - - - -



RECEITA

ESPECIFICAÇÃO
VIGENTE PROJETADO

2020 2021 2022 202

RECEITA TOTAL 66.500.000,00 70.000.000,00 73.000.000,00 75.000.000,00

RECEITAS CORRENTES 61.162.000,00 63.214.000,00 68.564.000,00 70.064.000,00

Receita Tributária 4.985.000,00 5.300.000,00 5.725.000,00 5.725.000,00

Receita de Contribuições 2.560.000,00 2.800.000,00 2.910.000,00 2.910.000,00

Receita Patrimonial 4.200.000,00 3.000.000,00 5.184.000,00 5.184.000,00

Receita Agropecuária 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Receita de Serviços 2.055.000,00 2.300.000,00 2.205.000,00 2.205.000,00

Transferências Correntes 47.007.000,00 49.459.000,00 52.185.000,00 53.685.000,00

Outras Receitas correntes 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00

Receitas Intra Orçamentárias 4.254.000,00 4.264.000,00 4.378.000,00 4.378.000,00

DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES

6.216.000,00 6.478.000,00 6.802.000,00 6.802.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 7.300.000,00 9.000.000,00 6.860.000,00 7.360.000,00

Operações de Crédito 5.500.000,00 7.600.000,00 5.000.000,00 5.500.000,00

Alienação de Bens 100.000,000 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital 1.700.000,00 1.300.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00

Outras Receitas de Capital - - - -

DEMONSTRATIVO DAS METAS FISCAIS



RECEITA POR ENTIDADE

• PREFEITURA MUNICIPAL R$ 53.094.000,00

• FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 5.511.000,00

• SAMAE R$ 2.345.000,00

• IPREPAV R$ 9.050.000,00

• TOTAL R$ 70.000.000,00



ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADOS VIGENTE ESTIMADO PROJETADO 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DESPESA TOTAL 47.257.113,78 54.455.908,02 57.709.025,69 66.500.000,00 70.000.000,00 73.000.000,00 75.000.000,00

DESPESAS CORRENTES 44.305.092,37 50.960.962,87 55.473.241,24 57.771.500,00 58.936.500,00 63.419.000,00 64.990.000,00

Pessoal e Encargos 25.166.124,46 28.459.176,20 30.543.377,84 35.099.500,00 34.736.000,00 37.689.500,00 38.660.000,00

Juros e Encargos da Dívida 237.393,95 327.447,26 148.195,98 415.000,00 560.000,00 650.000,00 850.000,00

Outras Despesas Correntes 18.901.573,96 22.174.339,41 24.781.667,42 22.257.000,00 23.640.500,00 25.079.500,00 25.480.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.952.021,41 3.494.945,15 2.235.784,45 8.568.500,00 10.903.500,00 9.421.000,00 9.850.000,00

Investimentos 2.052.767,11 2.596.378,01 1.954.047,15 8.238.500,00 10.003.500,00 8.771.000,00 9.000.000,00

Inversões Financeiras

Amortizações da Dívida 899.254,30 898.567,14 281.737,30 330.000,00 900.000,00 650.000,00 850.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 160.000.00 160.000,00 160.000,000 160.000,000

Obs: As despesas de Capital, com investimentos, foram consideradas pelo Total Liquidado.

DEMONSTRATIVO DAS METAS FISCAIS

DESPESA



DEMONSTRATIVO DAS METAS FISCAIS

DESPESA

ESPECIFICAÇÃO

VIGENTE
ESTIMADO PROJETADO 

2020 2021 2022 2023

DESPESA TOTAL 66.500.000,00 70.000.000,00 73.000.000,00 75.000.000,00

DESPESAS CORRENTES 57.771.500,00 58.936.500,00 63.419.000,00 64.990.000,00

Pessoal e Encargos 35.099.500,00 34.736.000,00 37.689.500,00 38.660.000,00

Juros e Encargos da Dívida 415.000,00 560.000,00 650.000,00 850.000,00

Outras Despesas Correntes 22.257.000,00 23.640.500,00 25.079.500,00 25.480.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 8.568.500,00 10.903.500,00 9.421.000,00 9.850.000,00

Inversões Financeiras 8.238.500,00 10.003.500,00 8.771.000,00 9.000.000,00

Amortizações da Dívida

RESERVA DO RPPS 330.000,00 900.000,00 650.000,00 850.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00



DEMONSTRATIVO DAS METAS FISCAIS

PERCENTUAL REAJUSTADO

Para o exercício estimado 2021, projetado em relação 

ao exercício vigente.

5,26%

1° exercício projetado 2022, em relação ao exercício 

estimado.

4,28%

2° exercício projetado 2023, em relação ao 1°

exercício projetado.

7,14%



RESULTADO PRIMÁRIO

O “resultado primário” é definido pela diferença entre receitas e
despesas do governo, excluindo-se da conta as receitas e despesas
com juros. Caso essa diferença seja positiva, tem-se um “superávit
primário”, caso seja negativa, tem-se um “déficit primário”.
O “superávit primário” é uma indicação de quanto o governo
economizou ao longo de um período de tempo (um mês, um
semestre, um ano) com vistas ao pagamento de juros sobre a sua
dívida.



RISCOS FISCAIS

“§ 3.º A Lei de Diretrizes Orçamentárias conterá o Anexo de Riscos
Fiscais, onde serão avaliados os passivos contingentes e outros
riscos capazes de afetar as Contas Públicas, informando as
providências a serem tomadas caso se concretizem”.



DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor 

Demandas Judiciais 50.000,00

Dividas em Processo de Reconhecimento -

Avais e Garantias Concedidas - -

Assunção de Passivos 50.000,00 -

Assistências Diversas -

Outros Passivos Contingentes - Reserva de contingência 100.000,00

SOMA 100.000,00 SOMA 100.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor 

Frustração de Arrecadação -

Restituição de Tributos a Maior -

Discrepância de Projeções -

Outros Riscos Fiscais 60.000,00 Reserva de Contingência 60.000,00

SOMA 60.000,00 SOMA 60.000,00

TOTAL 160.000,00 TOTAL 160.000,00


